衡南县部门整体支出绩效自评报告

	（ 2023年度 ）

部门(单位)名称：衡南县文化馆
预算编码： 501003
评价方式：部门（单位）自评☑
中介机构评价□
评价机构：部门（单位）评价组☑
中介机构□

报告日期：  2024 年 5月 10日

 为加强财政预算资金管理，进一步规范预算资金使用，提高财政资金使用效益，根据《衡南县财政局关于开展2023年度财政资金绩效自评工作的通知》（清财绩[2024]118号）要求，我馆对2023年度本单位财政性资金整体使用情况进行了绩效自评，现将具体绩效评价情况报告如下：

1、 部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
衡南县文化馆属财政补助事业单位，下设办公室、文艺创作股、群文辅导股、公共文化服务股、工会等相关股室。
（二）人员编制情况
现衡南县文化馆共有财政补助编制人员13名。
（三）主要职能职责
（1）举办各类展览、讲座、培训等，普及科学文化知识，开展社会教育，提高群众文化素质，促进当地精神文明建设。
（2）组织开展丰富多彩的、群众喜闻乐见的文化活动；开展流动文化服务；指导群众业余文艺团队建设，辅导和培训群众文艺骨干。
（3）组织并指导群众文艺创作，开展群众文化工作理论研究。
（4）收集、整理、研究非物质文化遗产，开展非物质文化遗产的普查、展示、宣传活动，指导传承人开展传习活动。
（5）建成全国文化信息资源共享工程基层服务点，开展数字文化信息服务。
（6）指导下一级文化馆（文化站、社区文化中心）工作，为下一级文化馆（文化站、社区文化中心）培训人员，并向下一级文化馆（文化站、社区文化中心）配送文化资源和文化服务。
　(7）指导本地区老年文化、老年教育、少儿文化工作。
　(8)开展对外民间文化交流。

（四）绩效目标设定情况：
在本年度收支预算内，确保完成以下整体目标：
目标1：完善服务体系，提升服务水平。实施我馆效能提升专项行动，持续推进文化馆总分馆制。落实错时延时开放制度，做好文化馆免费开放。探索建立分馆服务效能建设长效机制，加强文化队伍建设，大力实施文化乡村振兴。
目标2：突出时代主题，打造精品力作。围绕党的二十大精神，集中力量打造一批精品力作，推动文学、音乐、美术等给艺术门类创作全面繁荣。多形式深入基层开展送文化下乡、戏曲进乡村、进景区等活动。
目标3：坚持传承创新，着力遗产保护。推进市县两级非遗名录体系建设，推动有代表性的非遗项目及传承人“走出去”。

2023年实际完成情况：
（一）2023年工作情况
2023年以来，县文化馆在局党委、县委、县政府的正确领导下，紧紧围绕改革发展这一中心，以全新的状态、昂扬的精神、争当一流的勇气和决心，狠抓班子建设、强化队伍管理、夯实工作基础，我馆始终坚持服务基层、服务大众的工作方针，在创作、辅导、培训、活动等方面都取得了较好的工作业绩，圆满完成了全年工作任务。
文艺创作精品辈出、深入挖掘、狠抓群众文艺创作
艺术创作是群众文化工作的生命线，也是文化馆工作的“主业”。今年来，围绕学习宣传党的二十大会议精神和红色教育，创作、新闻各类作品40件，其中在国家、省、地（市）级公开发表、展、演、播、出版各类文学艺术作品19件（国家级 1件，省级4件，地(市)级 13件）；获奖4件。
1、谭绩的散文《敏东湖之恋》获县级二等奖《春天要回一趟故乡》、《那一场雨》衡阳日报发表。美术作品《片片红叶赋深情》市级作品。
2、宁华丽的散文《这里我来过》“喜迎二十大 书写新衡南”征文县级优胜奖，散文《古塘记》《宝盖记》	衡阳日报发表。
[bookmark: _GoBack]3、王梅英的论文《基层党建工作在乡村振兴中的定位和作用》刊登国家级刊物《环球科学》（中国图书评论学会）。论文《关于推动新时代乡村文化振兴的路经》刊登《知识力量》2023第19期第一卷（新疆维吾尔自治区科学技术学会）。歌词《美丽衡南我的家》“喜迎二十大•抒写新衡南”征文县级优秀奖，诗歌《纸坊》《蔡伦竹海》《上堡晶矿》入选湖南诗人编辑部：“寻根蔡伦故里，诗咏美好时代”主题诗歌选，诗歌《康家戏台》《康汉柳饭店》入选湖南诗人编辑部：“接棒工运火炬，赓续红色基因”诗歌选，
4、吴佳的油画《归艎》3月入选衡阳市美术馆“芳华翰墨”第十一届衡阳市女子书画展。10月，荣获丹青湖湘—湖南省群文美术专业委员会优秀作品奖。同时油画《蓄能》荣获“艺宣二十大 奋进新时代”全省美术书法摄影精品奖。油画《红色足迹》入选衡阳市美术家协会举办的“丹青颂衡州”画展。油画《筑梦城市建设》荣获衡南县优秀文艺作品奖。2023年10月份，吴佳老师被湖南省青年美术家协会吸收成为会员。
（二）配合中心，丰富活动，积极开展群文工作
我馆积极配合县委、县政府中心宣传工作，组织举办了各类文艺演出及展览、交流活动，极大地丰富了群众文化生活。今年以来，我们无论是组织承办政府指令性的重大文化活动，还是商业性演出活动，始终能按照局领导的要求，高起点、高定位，一丝不苟，扎扎实实地做好活动的组织策划，并力求创新，其影响力和两个效益十分明显。
文化基础建设不断夯实。今年来，我馆始终坚持服务基层、服务大众的工作方针，在去年的基础上，按照局领导新的要求和部署，进一步推进文化指导进社区活动的开展，我们召开了文化志愿者经验交流会，广泛吸取所在社区的好点子，好方法。我馆组织并安排文化志愿者进社区，进校园，进乡村辅导文艺骨干，对部分条件成熟的社区、校园、乡村进行重点打造，在适当的时间内召开文化志愿者的经验交流活动，为服务活动做好了一定的前期准备工作。今年一年我们相继举办了12期模特形体培训班，有60多人接受了培训；举办了6期成人美术培训班，有40余人接受了培训；美术馆举办了8期成人书法培训班，有70余人接受了培训；举办了4期社区乐器培训班，有20余人接受了培训。
2、 一般公共预算支出情况
（1） 经批复的预、决算情况
1、预算情况：2023年度年初部门预算收入为173.27万元，其中公共财政预算拨款173.27万元，政府性基金收入0万元，其他收入0万元，上年结转资金0万元。预算支出173.26万元，其中：基本支出132.27万元，项目支出41万元。
2、预算调整：年终调减基本支出23.09万元；追加项目支出139.42万元。
3、决算情况：2023年总收入289.61万元，其中：一般财政拨款收入178.79万元，政府性基金收入0万元，其他收入110.82万元。总支出289.61万元，其中：基本支出109.18万元，项目支出180.43万元。年底总结余0万元。
（2） 部门预算执行情况。
基本支出为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、工会经费等日常公用经费。
1、基本支出
2023年财政拨款基本支出为109.18万元，具体情况为：（1）工资福利支出99.68万元：基本工资47.25万元，津贴补贴28.37万元，绩效工资3.9万元，保险缴费15.1万元，住房公积金5.06万元。（2）公用经费支出4.87万元：办公费 2.4万元，差旅费0.2万元，劳务费0.2万元，其他交通费1.4万元。（3）对个人和家庭的补助支出 4.6万元：生活补助2.6万元，奖励金2万元。
2、项目支出
2023年决算项目支出180.42万元。
其中：（1）文化活动费16.7万元。
（2） 其他活动经费124.83万元。
（3） 两馆免费开放及运行经费38.89万元
（三）“三公”经费使用和管理情况
2023年初批复预算的“三公”经费为0万元，其中公务接待0万元，因公出国费用0万元，公务用车0万元。
全年决算支出“三公”经费0万元，其中公务接待0万元，因公出国费用0万元，公务用车0万元。
2023年我馆无“三公”经费支出。
（四）资金结转和结余情况
2023年，本单位年末结转和结余资金0万元。
（5） 部门整体支出管理与制度建设情况

我馆高度重视部门预算管理制度建设，按照《中华人民共和国会计法》、《中华人民共和国预算法》、《党政机关厉行节约反对浪费条例》等编制部门预算管理制度。根据上年度收支情况编制本年度部门预算。重点是1、人员编制情况，根据实际人员数量进行人员增减编制；2、人员经费，按照人事部门核对的人数和人员经费标准直接计算编制；3、项目预算绩效编制；4、强化厉行节约，加强内部控制，合理控制机关运行成本。严格按照“八项规定”和《党风廉政建设责任制》要求，制定了财务管理制度、公务用车管理制度、公务接待制度，落实了专职报账人员，确保财务管理制度化、规范化。认真落实固定资产管理办法，对固定资产的保管、使用、账实进行专人管理，确保固定资产安全和完整，并严格按照有关规定执行政府采购。
3、 政府性基金预算支出情况
无
4、 国有资本经营预算支出情况
无
五、社会保险基金预算支出情况
       无
六、部门整体支出绩效评价情况
（一）综合评价结论。
2023年，我馆积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，整体支出管理水平得到提升
2023年部门整体支出绩效评价自查自评结果为优秀。
（二）综合评价情况
1.目标设定：①绩效目标合理：目标符合发展总体规划；目标符合部门三定方案确定的职责；目标符合部门制定的中长期实施规划；②绩效指标明确性：目标细化、指标值量化；目标与年度任务或计划数相对应；目标与年度部门预算资金相匹配。
2.预算配置：①财政供养人员控制为100%。②2023年我馆无“三公”经费支出。
3.预算执行:（1）2023年预算调整额达67.3%。（2）支出进度：按进度要求完成资金下拨.（3）结转结余：本单位年末结转和结余资金0万元.（4）政府采购执行率：政府采购执行率100%。
4.预算管理:⑴管理制度健全性：制定了预算资金管理办法，内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度；相关管理制度合法、合规、完整；相关管理制度得到有效执行。⑵资金使用合规性：支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；没有出现截留、挤占、挪用、虚列支出，大额现金支付、违规借出(占用)、乱发滥补、虚报冒领，转嫁支出、乱开户乱存放、私设小金库等违规行为；资金拨付有完整的审批程序和手续；项目支出按规定经过评估论证；支出符合部门预算批复的用途。
⑶预决算和基础信息公开性：预决算信息公开内容合规；基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确。
5.资产管理:（1）管理制度健全性：已制定或具有资产管理制度；相关资产管理制度合法合规完整；相关资产管理制度得到有效执行。⑵资产管理安全性：资产保存完整；资产配置合理；资产处置规范；资产账务管理合规，帐实相符；资产有偿使用及处置收入及时足额上缴。⑶固定资产利用率：固定资产利用率为100%。
6.产出及效果:我办较好地完成了2023年初设定的工作任务，各项专项工作得到有序开展，资金拨付报账到位率为95%。
七、存在的问题及原因分析
1、账务处理有待进一步规范，健全财务制度。
2、预算编制的合理性有待提高。预算编制时的前瞻性不够。预算编制的质量不高，实际资金支出过程中因实际情况发生变化与预算支出经济科目数有时存在偏差，预算编制精准化还有待进一步提高。
3、资金使用效益有待进一步提高，绩效目标设立不够明确、细化和量化。
4、固定资产有不少已经损坏、无法使用，暂未做资产处置。
八、下一步改进措施
1、抓好财务预算管理，严格执行财务管理制度，充分发挥监督作用。
2、严格财务支出审批。抓好审核和审批两个环节，在审核审批中严把支出关，切实维护财务纪律的严肃性。
3、强化经费管理。重点加强招待费和公务用车的管理，严格控制支出，降低经费支出。
九、其他需要说明的情况
   无

18